
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1852 Data: 21/12/2020

OGGETTO ; Servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti iscritti presso i
tre plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Sarroch e domiciliati
nelle località di periferia - Proroga Tecnica 6 mesi

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n.7/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa, Attività
Produttive, SUAPE e Turismo, nella persona di Angelo Tolu;

Visti:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

gli artt. 107 e 109-comma 2- del T.U.EE. LL, relativi alle competenze dei responsabili dei servizi;

PREMESSO che:

con determinazione n. 238 del 27/06/2018 si è provveduto alla pubblicazione di un avviso esplorativo per
manifestazione d’interesse relativa ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs
50/2016 tramite RDO sulla piattaforma SARDEGNA-CAT per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per
gli alunni residenti iscritti presso i tre plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Sarroch e domiciliati nelle
località di periferia per l’anno scolastico 2018/2019 ed eventuale rinnovo per un ulteriore anno scolastico;

con determinazione n. 378 del 03/08/2018 si è provveduto alla pubblicazione della determina a contrarre e degli
allegati di gara per la procedura in oggetto sulla piattaforma di Sardegna-Cat . CIG N. 7592020D16;

con determinazione n. 626 del 24/09/2018 si è provveduto alla aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico per
gli alunni residenti iscritti presso i tre plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Sarroch e domiciliati nelle



località di periferia per l’anno scolastico 2018/2019, per un importo pari a €. 66.898,90 iva al 10% inclusa alla ditta
Mura Giampaolo Eredi di Sulis Salvatore & C. s.a.s – P.Iva n.01854650924 con sede in via Al Mare 19 – Sarroch;

RICHIAMATO

Il capitolato prestazionale "per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti iscritti presso i
tre plessi scolastici dell’istituto comprensivo di Sarroch e domiciliati nelle località di periferia a.s. 2018/2019 ed
eventuale rinnovo per un ulteriore anno scolastico." In cui all’articolo 1 – OGGETTO DEL SERVIZIO si prevede la
possibilità del rinnovo per un ulteriore anno scolastico alle stesse condizioni, patti e prezzo;

CONSTATATO che il contratto d’appalto in essere risulta in scadenza il 31.12.2020 e per tale data si ritiene di non
riuscire a concludere le procedure del nuovo appalto, stante il perdurare della situazione pandemica che ha modificato
le condizioni di lavoro e l’operatività dei servizi;

SENTITA

A tal proposito la società MURA GIAMPAOLO EREDI snc con sede in SARROCH - PI. 01854650924, la quale ha
manifestato la volontà di accettare la proroga del servizio per un ulteriore anno alle stesse condizioni del contratto
originario;

CONSIDERATO che l’importo stimato per il servizio di trasporto scolastico, periodo gennaio 2020 – 10 giugno 2021
servizio di trasporto scolastico, ammonta a €. 39.608,21 iva al 10% inclusa;

DATO ATTO che la spesa trova copertura nei seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2020/2021:

Cap. 10461013, Cap. 10461005, Cap. 10461011, Cap. 10461039

ACCERTATO che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss. del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO l’art. 31 del Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016) in cui si stabilisce che:

 per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti nominano, un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione

 il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa tra i dipendenti di ruolo
addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato;

 l’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i. .

DI DISPORRE la proroga tecnica del contratto d’appalto, per le motivazioni espresse in premessa, del servizio di
trasporto scolastico per gli alunni residenti iscritti presso i tre plessi scolastici dell’istituto comprensivo di Sarroch e
domiciliati nelle località di periferia per l’anno scolastico 2020/2021, alla società MURA GIAMPAOLO EREDI snc con
sede in SARROCH PI. 01854650924, per il periodo dal 07/01/2021 al 07/06/2021 per un importo pari a €. 39.608,21
iva al 10% inclusa;
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 136/2010 il CIG di riferimento per la proroga del contratto è il seguente:
7592020D16;

DI DARE ATTO che il servizio sarà svolto secondo le modalità previste nel capitolato speciale di appalto approvato
con propria Determina n. 378 del 03/08/2018;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione



agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

PERIODO DAL 07 GENNAIO AL 07 GIUGNO 2021 SPESA PRESUNTA €.39.608,21

• Capitolo 10461013 (Fondo unico) €. 24.350,53
• Capitolo 10461005 (bilancio comunale) €. 13.550,44
• Capitolo 10461011 E. 30000130 (quote utenti) €. 1010,25 acc. 2020.440
• Capitolo 10461039 (costo esenzioni) €. 697,00 (da impegnare a favore del Comune di Sarroch)

CHE la scadenza dell'esigibilità avverrà secondo il seguente schema (PRESUNTO):
GENNAIO 2021 € 7.426,54 - FEBBRAIO 2021 € € 7.426,54 - MARZO 2021 € € 7.426,54 - APRILE 2021 - € € 7.426,54
MAGGIO 2021 € 7.426,54 - GIUGNO 2021 - € 7.426,54.

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente.

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

DI PRECISARE che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso, a
norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma 6)

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal
comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i pagamenti
conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza
pubblica.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n.174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei
residui e di cassa.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
determinazione.

DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

CHE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Angelo Tolu, Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività
Produttive, SUAPE e Turismo;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 21/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.002 04.06 10461013 2020 N. 2413 € 0,00

a

1.03.02.15.002 04.06 10461005 2020 N. 2414 € 0,00
a

1.03.02.15.002 04.06 10461011 2020 N. 2415 € 0,00
a

1.10.99.99 04.06 10461039 2020 N. 2416 € 0,00
a

1.03.02.15.002 04.06 10461013 2021 N. 25 € 27.900,97
a

1.03.02.15.002 04.06 10461005 2021 N. 26 € 10.000,00
a

1.03.02.15.002 04.06 10461011 2021 N. 27 € 1.010,25
a

1.10.99.99 04.06 10461039 2021 N. 28 € 697,00
a

Data: 21/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/12/2020 al 06/01/2021

Data, 22/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	RICHIAMATO
	CONSTATATO che il contratto d’appalto in essere risulta in scadenza
	SENTITA
	DETERMINA
	PERIODO DAL 07 GENNAIO AL 07 GIUGNO 2021 SPESA PRESUNTA €.39.608,21



